
Recife, 12 de janeiro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 8 - 5

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

Nº 143-Conceder, ao (à) servidor (a) abaixo citado (a), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei 
nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro de 2015, a partir da 
publicação.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE DURAÇÃO

1400005706.002247/2023-19 ANA CLAUDIA RIBEIRO 
DANTAS 379.089-4 PROFESSOR

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E 

ESPORTES
01 ANO

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 104 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, resolvem publicar a homologação do resultado 
fi nal do Concurso Público regido pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 173, de 26 de dezembro de 2022, que visa ao preenchimento de 
155 (cento e cinquenta e cinco) vagas para o cargo de Professor nas áreas de Educação Especial e Música, no âmbito da Secretaria de 
Educação e Esportes, conforme listagem contida no Anexo Único.

 
NAYLLE KARENINE SIQUEIRA DE QUEIROZ

Secretária de Administração, em exercício
 

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS
Secretária de Educação e Esportes

ANEXO ÚNICO
 

I – LISTA GERAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - AGRESTE MERIDIONAL – GARANHUNS – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000945, Susana Alves de Araujo, 125.73, 1 / 10000741, Maria Karolina Rodrigues Lourenco, 115.34, 2 / 10000069, Mikaelly dos 
Santos Panta, 103.51, 3 / 10000227, Emanoella Kenia Vieira Franca, 103.13, 4 / 10000868, Jessyka Michelle Vicente da Silva, 100.12, 
5 / 10000079, Solange Batista dos Santos, 90.02, 6 / 10000161, Adones dos Santos Silva, 87.32, 7 / 10000923, Leandro Xavier do 
Nascimento, 83.88, 8 / 10000066, Roberto Cassimiro dos Santos, 76.52, 9.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - MATA CENTRO – VITÓRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001261, Edneide Goncalves Barbosa Santos, 101.73, 1 / 10000151, Martha Santos Lima, 98.21, 2 / 10001446, Carmem Izabel Silva 
de Oliveira, 79.58, 3 / 10000989, Laudicea de Souza Soares, 75.04, 4.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - MATA NORTE – NAZARÉ DA MATA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001290, Eliane Melo de Oliveira, 103.65, 1 / 10000005, Joao Marcos Gomes de Oliveira Ferreira, 91.83, 2 / 10000450, Tarcisio Douglas 
Basilio de Albuquerque, 87.10, 3 / 10001800, Thales Walmir do Espirito Santo Silva, 73.78, 4 / 10001127, Maria Crsitina do Nascimento, 65.55, 5.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - MATA SUL – PALMARES – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001706, Maria das Gracas Ferreira da Silva, 100.91, 1 / 10000675, Messias Bernardo da Silva, 88.62, 2 / 10000622, Monica Maria da 
Silva, 81.34, 3 / 10000248, Annalyce de Souza Ramos, 77.09, 4.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - REGIÃO METROPOLITANA – METRO NORTE E SUL, RECIFE NORTE E SUL – 
AMPLA CONCORRÊNCIA
10000683, Caio Jose Lopes de Queiroz, 126.32, 1 / 10000316, Isabella Bandeira de Oliveira, 117.92, 2 / 10001551, Andreza Wendell de 
Araujo, 111.91, 3 / 10001010, Daniele Siqueira Veras, 108.71, 4 / 10000067, Renata Martins Alves Couto, 104.10, 5 / 10001119, Cintia 
Cristiane Gomes Catanho, 99.36, 6 / 10000237, Jeovani Lima de Oliveira, 98.87, 7 / 10000468, Ana Regina Gouveia dos Santos de Araujo, 
98.69, 8 / 10000724, Emanuel Nascimento Barbosa, 98.56, 9 / 10000140, Aurineide de Araujo, 98.03, 10 / 10001163, Eliane Ferreira 
Justino, 97.33, 11 / 10000696, Amanda Costa de Lima, 95.22, 12 / 10000195, Renata Carvalho da Silva, 93.40, 13 / 10000314, Andrea 
Nascimento de Lira Andrade, 91.77, 14 / 10000244, Asenete Batista da Silva, 90.07, 15 / 10000445, Lidiane Kelly de Lima Vasconcelos, 
86.31, 16 / 10000026, Janina Sa Carneiro Ribeiro, 86.04, 17 / 10000812, Gabriel Santos Alves de Lima, 84.84, 18 / 10000273, Wedja 
Rosalina Soares dos Santos, 84.22, 19 / 10000946, Djane Domingos de Lima, 82.90, 20 / 10000545, Orlan Carlos Tavares de Melo, 81.40, 
21 / 10001388, Michelly Bezerra de Lima, 80.94, 22 / 10000603, Maria Andrea Cavalcante Lima de Oliveira, 74.95, 23 / 10001406, Tereza 
Cristina Arcanjo da Silva, 71.27, 24 / 10000160, Vania Alves de Souza, 67.27, 25.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - SERTÃO CENTRAL – SALGUEIRO – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000029, Jaqueline Leandro Teixeira, 115.95, 1 / 10000700, Maria Sandra Freire, 93.94, 2 / 10000297, Thiago de Oliveira Gomes, 76.16, 3.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - SERTÃO DO ALTO PAJEÚ – AFOGADOS DA INGAZEIRA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000347, Eliane Maria de Lima, 84.81, 1.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - SERTÃO DO ARARIPE – ARARIPINA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000628, Bruno Giordano de Sa Silva, 83.98, 1 / 10000278, Rivania Luzinete da Silva, 68.70, 2.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO – PETROLINA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001709, Josilene Alves da Silva, 92.96, 1 / 10001622, Ericleide Alves da Silva Oliveira, 87.50, 2 / 10000552, Maria Aparecida Soares, 
81.81, 3 / 10000786, Geysa Carla Vieira Moura, 76.00, 4 / 10001155, Cicera Vanessa Emidio Lima, 75.38, 5 / 10000774, Adenice dos 
Santos Silva, 74.68, 6 / 10000219, Allana Kelly dos Santos Menezes, 73.34, 7 / 10001556, Simone Rejane da Silva Coelho, 72.50, 8 / 
10001574, Vanderleia Socorro Gois da Silva, 60.00, 9.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA – ARCOVERDE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001259, Luciana Galindo Paes de Lira, 119.81, 1 / 10000904, Elisangela Marcia Bezerra de Oliveira, 81.63, 2 / 10000870, Laura Pereira 
da Silva, 79.86, 3 / 10001224, Genilva Januario de Araujo, 77.53, 4 / 10000661, Maria Aparecida de Santana Silva, 75.35, 5 / 10000474, 
Felipe Antonio da Silva, 68.10, 6.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - VALE DO CAPIBARIBE – LIMOEIRO – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000613, Avaci Duda Xavier, 122.00, 1 / 10000301, Clara Betania Costa dos Santos, 87.55, 2 / 10000063, Fagne Furtuoso da Silva, 
85.77, 3 / 10000674, Joanilda de Sousa Barbosa, 85.32, 4.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - AGRESTE CENTRO NORTE – CARUARU – 
AMPLA CONCORRÊNCIA
10001291, Rayssa Feitoza Felix dos Santos, 124.36, 1 / 10000956, Cleyton Bueno Silva Costa, 109.39, 2 / 10001196, Sandrelle Climaco 
de Lima, 100.37, 3 / 10001206, Maria Lidia Martins da Silva, 95.41, 4 / 10001796, Milene de Barros Silva, 92.18, 5 / 10001483, Jose 
Gustavo Ferreira da Silva, 92.03, 6 / 10001758, Samuel Anacleto Santos, 91.53, 7 / 10001657, Edielma Ffranca da Silva, 88.13, 8 / 
10001097, Bruno Vinicius Ferreira dos Santos, 82.98, 9 / 10000752, Simone Maria Sobral Pacheco, 81.44, 10 / 10000369, Vitor Gabriel 
Lira Bezerra, 80.47, 11 / 10001430, Natalia Cristina Gonacalves, 80.23, 12 / 10001423, Edla Thais Rodrigues Leite, 77.47, 13 / 10000559, 
Ana Carolina Batista, 61.40, 14.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - AGRESTE MERIDIONAL – GARANHUNS – 
AMPLA CONCORRÊNCIA
10001414, Wender Paulo de Almeida Torres, 111.21, 1 / 10000604, Aline Fernandes Batista, 108.38, 2 / 10000340, Ravila de Melo Costa, 
99.11, 3 / 10000024, Yago Pontes de Moraes, 99.10, 4 / 10001585, David Alex Santos da Silva, 95.37, 5 / 10001471, Andressa Silvestre 
Teixeira, 88.82, 6 / 10001493, Manoel Messias Ferreira da Rocha, 87.90, 7 / 10000013, Davi Emanuel Vila Nova Sabino, 86.23, 8 / 
10001122, Aline Matias Maciel, 82.97, 9 / 10000761, Katia Silvestre do Nascimento, 81.75, 10 / 10001139, Joel Lourenco Pereira, 80.52, 
11 / 10000681, Brunna Oliveira de Vasconcelos, 78.84, 12 / 10000857, Cleison Ferreira da Silva, 77.63, 13 / 10001029, Daniel Henrique 
da Silva, 76.68, 14 / 10001245, Raphaela Almeida Melo, 72.19, 15 / 10000848, Elisangela Azevedo de Barros Livino, 65.64, 16.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - MATA CENTRO – VITÓRIA – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10001293, Jaqueline Costa da Silva, 104.03, 1 / 10001016, Erica Maria Ribeiro, 97.13, 2 / 10001431, Emanuel Carlos Siqueira Santos, 
86.67, 3 / 10000931, Josevania da Silva Santos, 80.68, 4 / 10000659, Emerson Delfi no de Oliveira Souza, 74.38, 5 / 10001604, Taines 
Diana Gomes, 74.33, 6 / 10000118, Jose Ricardo Gomes da Silva, 67.98, 7.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - MATA NORTE – NAZARÉ DA MATA – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10001435, Vanderson Douglas Tavares Santos, 103.94, 1 / 10000988, Juliana Darc de Franca, 99.23, 2 / 10000089, Oziel Tiago da Silva, 
88.56, 3 / 10000549, Layane Emanuelly da Silva, 84.37, 4 / 10000959, Auridiane Paulo Luca, 84.01, 5 / 10000962, Joeliton Francisco 
Sousa de Paulo, 81.54, 6 / 10001099, Suzana Kelly de Barros, 76.36, 7.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - MATA SUL – PALMARES – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10001365, Jose Severino da Silva Junior, 92.23, 1 / 10001123, Adriana Patricia da Silva, 89.85, 2 / 10000679, Jessica Soares Gomes, 82.81, 3.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - REGIÃO METROPOLITANA – METRO NORTE 
E SUL, RECIFE NORTE E SUL – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001654, Roberto Carlos Silva dos Santos, 133.00, 1 / 10001837, Lucio Costa de Andrade, 118.64, 2 / 10000834, Barbara Cristina 
Amaral Alves de Santana, 112.81, 3 / 10000828, Jose Allyson da Silva, 111.33, 4 / 10000540, Deise Souza da Silva, 106.72, 5 / 10000174, 
Luis Gustavo Souza da Paz, 106.71, 6 / 10000809, Anderson Jose de Andrade, 104.67, 7 / 10000847, Joyce Beatriz Rodolfo dos 
Angelos, 101.38, 8 / 10000051, Millena Candida de Queiroz Silva, 101.26, 9 / 10001415, Renata Evellyn da Silva, 100.96, 10 / 10000109, 
Carlos Eduardo de Oliveira, 100.73, 11 / 10000075, Egne Jose Silva de Lima, 100.24, 12 / 10001053, Dala Torres Cavalcanti, 99.62, 
13 / 10001696, Juliana Maria de Melo, 97.24, 14 / 10001704, Gabriela Santos de Lira, 96.14, 15 / 10000394, Priscila Rosa Candido 
Cabral, 95.73, 16 / 10000331, Silvana Mendes de Almeida Oliveira, 94.49, 17 / 10001152, Iris Cristina Alves de Almeida, 94.46, 18 / 
10000254, Julyane Brunna Ferreira Maciel, 90.53, 19 / 10000040, Charlene de Lima Alexandre da Silva, 89.33, 20 / 10001218, Aline 
Maelly da Silva Freitas, 89.28, 21 / 10001380, Vanessa Fernandes da Silva, 88.33, 22 / 10001482, Elayne Venceslau Campos, 87.67, 
23 / 10001019, Wesley Araujo Aleluia, 87.67, 24 / 10000285, Shirley da Silva, 86.14, 25 / 10000302, Maria Helena da Silva Frutuoso, 
85.77, 26 / 10000750, Gabriel Galvao de Farias, 85.43, 27 / 10001120, Lourizania Gomes Marculino dos Santos, 83.97, 28 / 10000159, 
Nathalia da Costa Santos, 83.38, 29 / 10001093, Viviane da Silva Machado, 83.06, 30 / 10000196, Kylzia Andrea Azevedo Pereira, 79.98, 
31 / 10000670, Deivid Franca da Silva, 79.25, 32 / 10000158, Carla Albilene de Souza Ferreira, 78.10, 33 / 10001452, Maria de Fatima 
de Lima, 76.59, 34 / 10001642, Daniella da Silva Pinheiro, 76.48, 35 / 10000106, Geane Matias Cruz, 76.22, 36 / 10000251, Ana Emilia 

Batista da Silva, 74.40, 37 / 10001142, Railane Souza Rodrigues, 74.22, 38 / 10000074, Ana Carolina Ferreira da Silva Melo, 74.08, 39 
/ 10001101, Thallys Rocynne Teles Silva de Andrade, 73.41, 40 / 10000292, Poliana Alves da Conceicao, 72.87, 41 / 10000778, Jose 
Augusto Ribeiro Lima, 72.83, 42 / 10000333, Vanessa Miguel de Almeida, 72.71, 43 / 10001747, Etelcila Melo da Silva Neta, 69.58, 44 / 
10001169, Tatiana Kelly Noberto Pereira, 67.40, 45 / 10000028, Andresa Cassia Silva de Lima Torres, 60.72, 46.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO CENTRAL – SALGUEIRO – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10000702, Eva Paulino de Assis, 113.80, 1 / 10000104, Aldislane Gomes Barbosa Silva, 96.56, 2 / 10001336, Agmar Oliveira da Silva, 95.27, 
3 / 10000459, Carlos Sergio Santos de Oliveira, 91.42, 4 / 10001321, Aline Cassia Silva Araujo, 79.80, 5 / 10000472, Glauberiany Mayara 
Santos de Siqueira Bezerra, 74.05, 6 / 10001354, Rafaela Patricia da Costa, 73.06, 7 / 10001339, Antonia Ireneide dos Santos, 72.72, 8.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO DO ALTO PAJEÚ – AFOGADOS DA 
INGAZEIRA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001160, Hilana Raysla Maia Nunes, 107.14, 1 / 10000311, Sonya Mayara Araujo de Sa, 106.06, 2 / 10000129, Mychael Jhones Silva 
Lima, 101.63, 3 / 10001474, Fernanda Roberta de Souza Pereira, 99.97, 4 / 10000948, Leandra Furtunato Carvalho, 97.80, 5 / 10000241, 
Ester de Arruda e Silva, 83.48, 6 / 10000779, Maria Janeleide Ramos Siqueira, 81.95, 7 / 10001527, Mellysy Candida Nogueira de 
Queiroz, 80.69, 8 / 10000939, Vanessa Severo Viturino Alves, 73.96, 9 / 10000676, Walter Antonio da Silva, 68.05, 10.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO DO ARARIPE – ARARIPINA – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10001618, Antonio Ricardo Saturnino da Silva, 107.92, 1 / 10000372, Lucieldo Santana de Andrade, 94.48, 2.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO – 
PETROLINA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001262, Rodrigo Ueslei do Nascimento Silva, 111.32, 1 / 10000656, Stefane Cristina da Silva Souza, 108.62, 2 / 10001166, Franciana 
Maria de Oliveira Nascimento, 93.53, 3 / 10001597, Valsergio de Sousa Vieira, 84.90, 4 / 10000484, Erica Alves de Souza Silva Lima, 
82.96, 5 / 10001102, Marinalva Borges Diniz, 82.51, 6 / 10001003, Eucimara de Morais, 77.68, 7 / 10001199, Emanuela Maria Campos 
de Andrade, 63.63, 8.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA – 
ARCOVERDE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000972, Camila Gois Silva de Lima Vieira, 129.67, 1 / 10000124, Otavio Washington Lima Silva, 99.93, 2 / 10001555, Bruna Barros 
Cardoso, 93.92, 3 / 10000906, Maria Claudia Silva, 86.40, 4 / 10000520, Marcolandia Juscielly Pereira Duarte Paes Barreto, 70.63, 5 / 
10000709, Erika Virginia Freitas de Souza Leao Soares, 61.03, 6.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO – 
FLORESTA – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000800, Rita Rodrigues, 89.33, 1 / 10000419, Simara Pereira da Silva, 84.56, 2.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - VALE DO CAPIBARIBE – LIMOEIRO – AMPLA 
CONCORRÊNCIA
10000086, Nayara Larissa de Andrade Souza, 96.38, 1 / 10000564, Layanne Arruda de Lima, 83.03, 2 / 10000958, Allynne Nayara 
Barbosa Prazeres, 82.36, 3 / 10001222, Luana Pereira da Silva, 82.13, 4 / 10000082, Christiane da Silva Dias, 76.50, 5 / 10001510, Maria 
Karolina da Silva Paula, 71.94, 6 / 10001345, Gesse Kelly Helena Borba, 71.19, 7 / 10000596, Elaine Maria da Silva, 65.31, 8.
CARGO 3: PROFESSOR – MÚSICA CANTO CANTO ERUDITO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-
NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000831, Niviane Cristina Alves da Silva, 99.73, 1 / 10001271, Nadja Barbosa de Sousa, 86.73, 2 / 10001162, Daniel Sales Gomes, 
83.17, 3 / 10001023, Gleyce Timoteo de Melo Araujo, 72.77, 4.
CARGO 4: PROFESSOR – MÚSICA CANTO CANTO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-
NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000413, Hadassa Rossiter Gonzaga Luna, 122.20, 1 / 10001470, Suenya Leite Mota, 121.00, 2 / 10000376, Josiane Emanuelle de 
Jesus Alves da Silva Abreu e Lima, 115.62, 3 / 10001193, Danilo Nogueira de Morais, 114.47, 4 / 10000580, Fernando Henrique Araujo 
Torres, 104.20, 5 / 10000909, Amanda Cabral da Cunha, 99.08, 6 / 10001501, Yane Cordeiro Ramalho, 93.10, 7 / 10000050, Joao Rafael 
de Lemos, 89.69, 8 / 10000439, Thiago Gregorio de Oliveira, 66.53, 9.
CARGO 5: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS GUITARRA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000177, Italo Guerra Sales, 115.62, 1 / 10000522, Leonardo de Fontes Barbosa, 112.67, 2 / 10001401, David Batista da Silva, 109.74, 
3 / 10001617, Rafael Goncalves, 106.05, 4 / 10001215, Johnny Jonas do Nascimento Silva Costa, 99.07, 5 / 10001233, Vavilson Araujo 
Pereira, 98.51, 6 / 10000406, Angelo Guimaraes Mongiovi, 97.07, 7 / 10000515, Raphael Teixeira de Aragao Ferreira, 90.30, 8 / 10000762, 
Ricardo Dias Bispo, 88.80, 9 / 10001330, Daniel Leite, 83.58, 10 / 10000542, Eurico Alves Cavalcanti Junior, 75.44, 12 / 10001138, Arthur 
de Andrade Silva, 73.69, 13.
CARGO 5: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS GUITARRA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA - SUB JUDICE
10001407, Cristiano Ferreira da Silva, 81.42, 11.
CARGO 6: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS VIOLÃO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000940, Ely Odorico Pestana, 120.29, 1 / 10001158, Danilo Freitas Valadao, 107.90, 2 / 10001108, Wallace de Carvalho Neto, 100.57, 
3 / 10001183, Fernando Ferreira Batista, 93.99, 4 / 10001172, Aristide da Silva Rosa, 76.61, 5.
CARGO 7: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS VIOLA NORDESTINA DE 10/VIOLÃO POPULAR / GRE - RECIFE-
NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001787, Gabriel Arimateia de Souza, 97.62, 1 / 10000928, Lais de Assis Valeriano, 87.23, 2.
CARGO 8: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS VIOLÃO DE 7/VIOLÃO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-
SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001343, Daniel Guerra Vilela, 116.03, 1 / 10001340, Jose Freire de Almeida Neto, 116.02, 2 / 10001609, Joao Eduardo Moreira, 98.16, 
3 / 10001454, Wilson Soares Cesar de Souza, 96.42, 4 / 10000937, Gabriel Magalhaes de Souza Martins dos Anjos, 82.59, 5.
CARGO 9: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS VIOLÃO ERUDITO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001645, Tiago da Paz Pessoa, 106.62, 1 / 10001508, Carlos Alberto da Silva Ribeiro, 104.97, 2 / 10001449, Rafael Gomes de Almeida 
Gonzaga, 94.64, 3 / 10000758, Luiz Paulo Alves Santos, 90.86, 4.
CARGO 10: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS CAVAQUINHO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL 
/ METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000610, Nelson de Siqueira Brederode Filho, 97.12, 1 / 10000742, Joao Paulo Barbosa de Albertim, 83.05, 2.
CARGO 11: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS DEDILHADAS BANDOLIM / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000081, Ronaldo Pinheiro Rodrigues Filho, 89.05, 1 / 10000731, Laidia da Silva Evangelista, 73.96, 2.
CARGO 12: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS VIOLINO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000902, Rafaela da Fonseca dos Santos, 114.68, 1 / 10001281, Susan Hagar Apolinario de Moura, 114.43, 2 / 10000980, Julio Cesar 
Ferreira de Brito, 108.80, 3 / 10000620, Denise Belarmino de Farias Amorim Oliveira, 107.28, 4 / 10001355, Thays Carmem Silva Guerra, 
100.19, 5 / 10001324, Manoela Thais Dias Rodrigues, 99.25, 6 / 10001732, Saory Raquel Nascimento Santana Ribeiro, 98.68, 7 / 
10001533, Edmarcos Pereira da Costa, 96.13, 8 / 10001146, Shirley Vieira dos Santos Sabino, 87.07, 9 / 10001188, Camila Gabriela Lima 
dos Santos, 84.82, 10 / 10001637, Guilherme Teixeira da Silva, 82.71, 11 / 10000399, Vinicius Silva Barbosa Finco, 62.53, 12.
CARGO 13: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS VIOLA/VIOLINO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000034, Laila Frej Florentino Campelo, 110.83, 1 / 10001436, Raquel de Assis Paz, 97.91, 2 / 10001403, Annamelia dos Reis Oliveira, 
84.70, 3 / 10001359, Gerson Gedalias Martins dos Santos, 83.24, 4 / 10001036, Karoline Pontes de Lira, 77.32, 5.
CARGO 14: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS VIOLONCELO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001070, Cecilia Cabral dos Santos, 104.26, 1 / 10001282, Jonathan Baiao dos Santos, 88.45, 2 / 10001745, Lidia Dias da Silva, 88.36, 
3 / 10001498, Fernando Jose Trigueiro Junior, 86.24, 4 / 10000245, Lais Luana Santos Oliveira, 82.65, 5 / 10001216, Pierre Goncalves 
da Silva, 65.40, 6.
CARGO 15: PROFESSOR – MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS CONTRABAIXO ACÚSTICO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL 
/ METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001043, Yuri Pimentel Araujo, 119.68, 1 / 10001040, Thiago Silva Correia, 105.45, 2 / 10000008, Andre Cardoso de Souza, 91.40, 3 / 
10000933, Francisco Alves de Souza, 87.70, 4 / 10000688, Joao Pimenta Carneiro Campelo, 63.98, 5.
CARGO 16: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/CANTO CORAL / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-
SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001060, Laura Canabrava da Cunha Goncalves, 111.77, 1 / 10001670, Lais Lorrany Andrade, 99.96, 2 / 10001658, Luciana Bezerra da 
Silva Brito, 99.29, 3 / 10000307, Fabiana Kelly Gomes de Melo, 86.29, 4 / 10000823, Gustavo Henrique Ventura Barbosa Filho, 73.86, 5.
CARGO 17: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/CONJUNTO DE FLAUTAS / GRE - RECIFE-NORTE / 
RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000566, Mirty Katlhy da Silva Souza, 97.93, 1 / 10001682, Lucas Barbosa da Silva, 84.21, 2 / 10001840, Rafael Carneiro de Oliveira, 78.59, 3.
CARGO 18: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/PRÁTICA DE CONJUNTO / GRE - RECIFE-NORTE / 
RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000277, George de Souza Santos, 87.34, 1.
CARGO 19: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/ APRECIAÇÃO E CRIAÇÃO MUSICAL / GRE - 
RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001703, Ernandes Candeia do Nascimento Junior, 89.01, 1 / 10000776, Victor Luiz Barbosa de Andrade, 74.23, 2.
CARGO 20: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/ INICIAÇÃO MUSICAL / GRE - RECIFE-NORTE / 
RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000667, Daniel Ribeiro Bezerra, 139.02, 1 / 10001135, Adonai de Holanda Padilha Andrelino, 129.77, 2 / 10000877, Luciana Bezerra de 
Lima, 128.74, 3 / 10001137, Cleydson Luan Amancio de Lima, 126.10, 4 / 10000119, Milka Dayanne da Silva Araujo, 117.18, 5 / 10000128, 
Johnatan Martins de Sousa, 116.01, 6 / 10001679, Livia Ferreira Moreira, 114.74, 7 / 10001247, Edmilton Amaro da Hora Filho, 111.61, 
8 / 10001484, Emerson Rodrigo de Oliveira Cardoso, 110.40, 9 / 10001323, Rebeka Muniz Rodrigues da Silva, 109.05, 10 / 10000236, 
Viviane Bezerra da Silva, 108.31, 11 / 10001107, Alba Yung Sook Shin de Souza, 107.92, 12 / 10000660, Arthur Douglas Ferreira de 
Araujo, 105.89, 13 / 10001683, David Eliabe Santos Bezerra, 105.59, 14 / 10000615, Wesley Fernando Silva, 104.71, 15 / 10001424, 
Pedro Gabriel Picolo, 104.57, 16 / 10001661, Marcellus de Alexandria Rique Filho, 103.92, 17 / 10000576, Tacio Farias Bezerra de 
Menezes, 102.77, 18 / 10000037, Marcus Venicius Alves Silva, 102.24, 19 / 10000238, Janayna Mendes Mota da Silva, 101.31, 20 / 



6 - Ano CI  NÀ 8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 12 de janeiro de 2024

10001328, Sarah Gervasio Nascimento de Oliveira, 101.05, 21 / 10000462, Deyvison Lucas da Silva, 100.05, 22 / 10001782, Juliana 
dos Santos Correia, 98.66, 23 / 10001648, Helena Theresa Xavier Luciano, 97.96, 24 / 10000845, Natalia Santana dos Santos, 97.50, 
25 / 10001006, Joao Flavio de Oliveira Neto, 95.86, 26 / 10001106, Mayra Estevam da Silva, 95.03, 27 / 10000665, Sidclea Marques 
Cavalcanti de Moraes, 94.81, 28 / 10001014, Carlos Guilherme Feitosa Dantas Santos, 94.40, 29 / 10000743, Julia Mariane Teodosia 
Gomes Araujo, 93.04, 30 / 10001159, Tiago Marques Ferreira, 91.11, 31 / 10001496, Marcelo de Moura Goes, 90.40, 32 / 10001815, Diego 
Armando Almeida Ferreira da Silva, 89.57, 33 / 10001418, Leonardo Barbosa do Nascimento, 87.51, 34 / 10001314, Wandson Mario 
Cavalcante dos Santos, 87.29, 35 / 10000538, Dayanne Silva Ferreira de Menezes, 86.87, 36 / 10000211, Saulo Rocine Xavier Barbosa, 
86.57, 37 / 10000107, Alesson Lucas Oliveira de Queiroz, 86.43, 38 / 10000582, Tarciane Herculano de Souza, 86.03, 39 / 10001008, 
Gabriel Cosmo da Silva, 83.50, 40 / 10001771, Geminis Henrique Pereira da Silva, 82.54, 41 / 10001288, Aldemar Carneiro da Silva Filho, 
81.37, 42 / 10000430, Billy Anderson Nunes Costa, 79.11, 43.
CARGO 21: PROFESSOR – MÚSICA INICIAÇÃO MUSICAL TEORIA MUSICAL/CONJUNTO DE PERCUSSÃO / GRE - RECIFE-
NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001175, Frederico Severino Pereira, 61.77, 1.
CARGO 22: PROFESSOR – MÚSICA NÚCLEO DE EDUCAÇÃO MUSICAL INCLUSIVA (NEMUSI): INICIAÇÃO MUSICAL ESPECIAL / 
GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000426, Wander Rubens Ramos Barbosa, 106.91, 1 / 10000891, Mayara Souza Santiago, 98.45, 2 / 10001489, Camila Roberta de 
Arruda Silva, 84.17, 3 / 10000585, Emerson Germano da Silva, 68.98, 4.
CARGO 23: PROFESSOR – MÚSICA PERCUSSÃO BATERIA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-
NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001469, Douglas Brito de Araujo, 94.00, 1 / 10001502, Diogenes Saraiva da Silva, 91.43, 2 / 10001239, Leonardo Otavio de Castro, 
88.47, 3 / 10000384, Evandro Neves da Natividade, 72.77, 4.
CARGO 24: PROFESSOR – MÚSICA PERCUSSÃO PERCUSSÃO ERUDITA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001197, Vinicius Santos da Silva, 84.44, 1.
CARGO 25: PROFESSOR – MÚSICA PERCUSSÃO PERCUSSÃO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL 
/ METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000680, Adalberto Ferreira da Silva Neto, 108.45, 1 / 10001694, Diogo Rodrigues Lopes Ferreira, 90.84, 2.
CARGO 26: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS CLARINETE / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE 
- RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001098, Isabel Graziela dos Santos, 99.89, 1 / 10001631, Felipe Gomes de Freitas, 99.67, 2 / 10000851, Jose Handenberg da Silva, 
92.79, 3 / 10001467, Juan Diego Ardila Blandon, 90.73, 4 / 10001362, Jailson de Sousa Teixeira, 84.54, 5 / 10000222, Emersson Felipe 
de Santana, 76.47, 6.
CARGO 27: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS FAGOTE / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - 
RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000707, Josias Felipe Bezerra, 119.27, 1 / 10001153, Isaac Barbosa Soares, 118.35, 2 / 10001644, Jose Aderaldo Campos dos Santos 
Filho, 97.12, 3 / 10001364, Mirella Maianne de Oliveira Santos, 71.54, 4.
CARGO 28: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS FLAUTA TRANSVERSAL / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / 
METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001303, Sabrina dos Santos Siqueira Silva, 124.13, 1 / 10001731, Wolfgang Adary Ferreira Ribeiro, 123.36, 2 / 10001479, Caroline 
Galvao Gondim, 121.73, 3 / 10001375, Ingrid Guerra Bezerra Cavalcanti, 111.80, 4 / 10001712, Eneyda Rodrigues Albuquerque da Silva, 
102.67, 5 / 10001376, Liliane Vieira dos Santos, 98.28, 6 / 10000077, Djalma Claudino da Silva Neto, 69.75, 7.
CARGO 29: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS SAXOFONE / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE 
- RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000243, Antonio Vanderlan da Silva Junior, 126.94, 1 / 10000791, Geann Evangelista Duarte Junior, 110.29, 2 / 10000304, Vagno 
Higino da Silva, 97.44, 3 / 10000782, Ruan Alves Rodrigues, 88.21, 4 / 10001688, Murilo Apolinario da Silva, 85.98, 5 / 10000014, 
Holisberg Antonio Cavalcante, 81.18, 6 / 10000193, Alessandro Dantas da Silva, 78.67, 7 / 10001684, Maycon Nasario de Barros, 74.84, 
8 / 10001553, Blancardio da Silva Araujo, 73.12, 9.
CARGO 30: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS TROMBONE / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE 
- RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000407, Rogerio Pereira Vicente, 113.37, 1 / 10000732, Mizael Jose Nascimento de Franca, 101.52, 2 / 10001100, Sabiano Jose Araujo 
de Oliveira, 101.24, 3 / 10000785, Paulo Vitoriano dos Santos Junior, 92.56, 4 / 10001543, Josenaldo Cecilio da Silva Oliveira, 81.57, 5.
CARGO 31: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS TROMPETE / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE 
- RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001171, David Barbosa da Silva, 113.55, 1 / 10001636, Leonardo Jose Dutra da Silva, 93.18, 2 / 10001557, Jonatas Gomes de Araujo, 
82.02, 3 / 10000574, Erico Verissimo Carvalho de Oliveira, 77.88, 4.
CARGO 32: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS TUBA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - 
RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001241, Alex Santana do Nascimento, 100.63, 1.
CARGO 33: PROFESSOR – MÚSICA SOPROS TROMPA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - 
RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000627, Esdras Campos da Silva, 107.74, 1 / 10001476, Adriano Lima da Silva, 80.64, 2.
CARGO 34: PROFESSOR – MÚSICA TECLA TECLADO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - 
RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001025, Elvira Mariah Ramos Silva, 126.94, 1 / 10001209, Zenilson Melo Gregorio, 96.24, 2 / 10001665, Pedro Guilherme Monteiro da 
Silva, 89.14, 3 / 10001497, Ladson Ferreira de Matos, 88.30, 4 / 10000714, Mauro Felippe Nascimento Moreira, 77.39, 5.
CARGO 35: PROFESSOR – MÚSICA TECLA PIANO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-
NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001619, Thiago Leonardo Lopes de Albuquerque, 97.99, 1 / 10001005, Williams Queiroz Soares, 77.97, 2.
CARGO 36: PROFESSOR – MÚSICA TECLA PIANO ERUDITO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-
NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001181, Bruno Gabriel de Lira Mota, 128.09, 1 / 10001719, Victor Hugo de Deus Silva, 117.40, 2 / 10001629, Gabriel Oliveira Fernandes, 
112.60, 3 / 10000461, Fernando Muller, 106.92, 4 / 10000492, Caio Leoni Alves de Marias, 95.48, 5 / 10001207, Emerson Sulliwan Jose 
Batista, 89.99, 6 / 10000060, Arthur Tenorio da Silva Neto, 71.53, 7.
CARGO 37: PROFESSOR – MÚSICA TECLA CORREPETIDOR PIANO POPULAR / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000367, Jose Leonardo Felisberto da Silva, 102.79, 1.
CARGO 38: PROFESSOR – MÚSICA TECLA CORREPETIDOR PIANO ERUDITO / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-
SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001591, Ericson Cavalcanti de Morais, 82.52, 1 / 10000875, Adele Ananias de Lima, 69.22, 2.
CARGO 39: PROFESSOR – MÚSICA TECLAS ACORDEON / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE 
- RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001017, Julio Cesar Mendes de Melo, 107.71, 1.
CARGO 40: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (HARMONIA & COMPOSIÇÃO / GRE - RECIFE-
NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001292, Robson Rodrigues Ribeiro, 113.81, 1 / 10001110, Guilherme Henrique Jacobsen Mendes, 111.92, 2 / 10001783, Demetrius 
Alexandre da Silva Souza, 109.32, 3 / 10001516, Jeff erson Cupertino Alves, 101.63, 4 / 10000108, Sergio Gaia Bahia, 93.99, 5 / 10001032, 
Artur Fabian de Barros Nipo, 84.43, 6.
CARGO 41: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (PERCEPÇÃO MUSICAL) / GRE - RECIFE-
NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000144, Renato Coimbra Monteiro da Cruz, 137.53, 1 / 10001356, Pedro Ivo Leite de Almeida, 127.10, 2 / 10001283, Roberto 
Rodrigues de Sales Dutra, 121.40, 3 / 10000423, Abinaesia Maria de Souza, 119.00, 4 / 10000944, Fabio de Salles Menezes, 111.21, 5 
/ 10001358, Jadson Felipe Ribeiro Dias, 104.23, 6 / 10001754, Italo Fernandes da Silva, 103.93, 7 / 10000514, Jose Barbosa de Sousa 
Filho, 100.60, 8 / 10001495, Priscylla Souza Britto, 92.78, 9 / 10001234, Ledo Ivo Benevides de Souza Junior, 84.83, 10 / 10000022, Sara 
Caroline Cesar da Silva Araujo, 81.06, 11 / 10001624, Everton Santos Goes, 71.67, 12 / 10001437, Leandro Ferreira da Silva, 65.21, 13.
CARGO 42: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (PRÁTICA DE BANDA) / GRE - RECIFE-NORTE 
/ RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001416, Thiago de Sa Oliveira, 117.54, 1 / 10001722, Domingos Savio dos Santos Silva, 117.02, 2 / 10000059, Wellington Ferreira 
Mendes de Mesquita, 84.19, 3.
CARGO 43: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (PRÁTICA DE CORO) / GRE - RECIFE-NORTE 
/ RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10001695, Edmilson Bruno do Nascimento, 101.70, 1 / 10001662, Geronimo Brito Vieira, 83.09, 2.
CARGO 45: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (TECNOLOGIAS APLICADAS À MÚSICA) / 
GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000247, Miguel Soares Braz Mendes, 120.43, 1 / 10001226, Gutenberg de Lima Marques, 109.33, 2 / 10000279, Pedro Henrique 
dos Santos, 107.96, 3 / 10000275, Ailton Jose Alexandre, 100.81, 4 / 10001780, Efrem Kaick Wanderley de Siqueira Gomes, 83.54, 5.
CARGO 46: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (TRADIÇÕES POPULARES DO NORDESTE) / 
GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000263, Nilson Lee Tavares dos Santos, 94.98, 1.
CARGO 47: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO EXPRESSÃO CÊNICA / GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / 
METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – AMPLA CONCORRÊNCIA
10000974, Endi Vasconcelos e Silva, 79.20, 1.

II – LISTA GERAL DOS CANDIDATOS APROVADOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - REGIÃO METROPOLITANA – METRO NORTE E SUL, RECIFE NORTE E SUL – PCD
10000160, Vania Alves de Souza, 67.27, 1.
CARGO 1: PROFESSOR BRAILLISTA / GRE - VALE DO CAPIBARIBE – LIMOEIRO – PCD
10000301, Clara Betania Costa dos Santos, 87.55, 1.
CARGO 2: PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS / GRE - SERTÃO CENTRAL – SALGUEIRO – PCD
10000472, Glauberiany Mayara Santos de Siqueira Bezerra, 74.05, 1.

CARGO 22: PROFESSOR – MÚSICA NÚCLEO DE EDUCAÇÃO MUSICAL INCLUSIVA (NEMUSI): INICIAÇÃO MUSICAL ESPECIAL 
/ GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – PCD
10000585, Emerson Germano da Silva, 68.98, 1.
CARGO 45: PROFESSOR – MÚSICA TÉCNICO/PREPARATÓRIO TEORIA MUSICAL (TECNOLOGIAS APLICADAS À MÚSICA) / 
GRE - RECIFE-NORTE / RECIFE-SUL / METRO-SUL / METRO-NORTE - RECIFE – PCD
10000279, Pedro Henrique dos Santos, 107.96, 1.

 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL)

PORTARIA SAD N° 4.734 DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 55.916, de 12 
de Dezembro de 2023, RESOLVE: Art. 1º Designar, como Agente de Contratação/Pregoeiro e Equipe de Apoio, do Hospital Universitário 
Osvaldo Cruz – HUOC - UPE, e designar integrantes da equipe de apoio os abaixo relacionados:

NOME Função Matrícula Vigência da
Comissão

Marina Guerra Brandão Alheiros Agente de Contratação/Pregoeiro 10.283-0

29/11/2023 a
31/12/2023

Carlos Alberto da Silva Integrante da Equipe de Apoio 11.433-2
Nathália Beserra de Souza Integrante da Equipe de Apoio 14.301-4

Gleyson Silva do Nascimento Integrante da Equipe de Apoio 16.372-4
Joyce Francisca de Lima Barata Integrante da Equipe de Apoio 16.705-3

Art. 2º Para processos fundamentados na Lei 8.666/93, o Agente de Contratação fi ca designado como Presidente e a Equipe de Apoio 
como Membros da Comissão de Licitação-CPL do Hospital Universitário Osvaldo Cruz - HUOC/UPE.
 
PORTARIA SAD N° 4.735 DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 55.916, de 
12 de Dezembro de 2023, RESOLVE: Art. 1º Designar, como Agente de Contratação/Pregoeiro e Equipe de Apoio, do Centro Integrado 
de Saúde Amaury de Medeiros – CISAM, da Universidade de Pernambuco – UPE, e designar integrantes da equipe de apoio os abaixo 
relacionados:

NOME Função Matrícula Vigência da
Comissão

Lusinete Viana Rocha de Holanda Agente de Contratação/Pregoeiro 12.222-0

29/11/2023 a
31/12/2023 

Antônio Carlos de Oliveira Integrante da Equipe de Apoio 8.956-7
Ana Paula Alexandrino Ferreira Integrante da Equipe de Apoio 14.379-7

Carla Verônica Carneiro de Menezes Integrante da Equipe de Apoio 14.426-6
Ana Maria Jordão Alexandrino Integrante da Equipe de Apoio 8.046-2

Art. 2º Para processos fundamentados na Lei 8.666/93, o Agente de Contratação fi ca designado como Presidente e a Equipe de Apoio 
como Membros da Comissão de Licitação-CPL do Centro Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM/UPE.

PORTARIA SAD N° 79 DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2024.
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 55.916, de 
12 de dezembro de 2023, RESOLVE: Designar, Edjane Maria da Silva, como Agente de Contratação e Pregoeiro da Central de Licitações 
do Estado, da Secretaria de Administração - SAD, a partir de 02/01/2024 a 31/12/2024, a seguinte servidora:

Nome Matrícula Designação atual
Edjane Maria da Silva 459.984-5 AC 74

Nayllê Karenine Siqueira de Queiroz
Secretária de Administração em exercício

(REPUBLICADAS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÕES NAS ORIGINAIS)

DESPACHOS DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2024.

A Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 1.000, de 16 de abril de 
2014, RESOLVE:

CONTAGEM DE FÉRIAS EM DOBRO

Deferir a solicitação formulada pelo requerente abaixo relacionado, referente a contagem de férias em dobro, relativo ao exercício 
de 1998, nos termos do Nota Técnica nº 36/2024, de 09/01/2024 da GGAJU/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0031408561.000735/2023-97 JOÃO LUIZ CORDEIRO 131.996-5 ADAGRO - Agência de Defesa e Fiscalização 
Agropecuária do Estado de Pernambuco

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2024.

Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de Acumulação de 
Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012.

Nº 12-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos:

TURMA PROCESSO N º SERVIDOR

1
0001200206.001325/2022-41 TAMARA GOMES ABRANTES BARBOSA MOREIRA
0001200206.000771/2023-10 DOUGLAS YURI DE ARRUDA FALCAO SILVA

2
0001200206.000483/2020-12 MARIANA COUTO DOS SANTOS LEAL
0001200206.000242/2021-54 ROSANGLA RODRIGUES AMARAL SANTOS

3 0001200206.000738/2023-90 GUILHERME ALVES DA SILVA

4
0001200206.000539/2023-81 DANIELA DINIZ NOVAES
0001200206.000634/2023-85 LOURENÇO VIEIRA DA SILVA

5 0001200206.000715/2023-85 RAFAELA CRISTINA ALVES PEREIRA LINS GOMES

Nº 13-Reconhecendo a ilegalidade, com indícios de má-fé, da acumulação listada abaixo, sendo enviado os autos do processo à 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, para providências.

TURMA PROCESSO N º SERVIDOR VÍNCULOS

1  0001200206.000356/2018-07 EDUARDO AUGUSTO DE SANTANA

CTD - Professor (SEE/PE), matrícula 
nº 401.595-9;

 CTD - Professor (UPE), matrícula 
nº 165239;

2

0001200206.000378/2021-64 JOSÉ ADELMO PEREIRA DA SILVA

CTD - Professor (SEE/PE), matrícula 
n° 388. 486-4;

Cargo Comissionado de Coordenador 
Pedagógico – CCE3, (Prefeitura de 

Passira/PE); 

0001200206.001361/2022-13 ELOUYSE FERNANDES LEITAO
Médica (SES/PE), 

matrícula n° 405.699-0;
Médica (Prefeitura de Terezinha/PE ); 

4 0001200206.000454/2023-01 FLAVIO LUIS PORTELA GOMES

CTD - Professor (SEE/PE), 
matrícula n° 413.933-0;

CTD - Professor (SEE/PE), 
matrícula n° 432.742-0; 

Motorista (Prefeitura de Cumaru/PE);

Nº 14-Reconhecendo a ilegalidade, com boa-fé, das acumulações listadas abaixo, sendo concedido o prazo de 30 (trinta) dias para que 
os servidores façam a opção pelo vínculo em que desejam permanecer e comprove, perante a Comissão, a sua regularização funcional.

TURMA PROCESSO N º SERVIDOR VÍNCULOS

1 0001200206.000190/2021-16 SANDRO MARCOS DA SILVA
CTD - Professor (SEE/PE), matrícula 

nº 412.445-6;
Artífi ce (Prefeitura de Calçado/PE);


